

[Justitsministeren.]

arbejde mellem politiet i Tårnby og politiet i København, for vi kan vel trods alt det, der har været af debat i dag, være enige om, at der ikke bør anvendes flere ressourcer til en opgaves løsning end nødvendigt. Et sådant samarbejde omfattende både ordenspolitiet og kriminalpolitiet bør have et sådant indhold og en sådan form, at ulemperne ved at lade Amager være opdelt i 3 adskilte politidistrikter mindskes mest muligt. De nærmere detaljer må i første omgang naturligvis søges aftalt mellem de direkte berørte politimyndigheder. Jeg finder det rigtigt ikke på nuværende tidspunkt at lægge mig fast på en løsning hverken på dette konkrete område eller det, der skal komme ud af de meget bredere og mere dybtgående undersøgelser for hele hovedstadsområdet. Jeg er overbevist om, at hvis vi ender dér med benene på jorden, vil vi kunne få et fornuftigt udvalgsarbejde også om dette forslag.

Hermed sluttede forhandlingen.

Forslagets overgang til anden (sidste) behandling vedtoges uden afstemning.

Anden næstformand (Nathalie Lind):

Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning henvises til retsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den sidste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Bl. a. om selvangivelsesfristen, afskrivning på dræningsanlæg og beskatningen af dødsboer og arvinger).
(Lovforslag nr. 102. Fremsat 27/11 75).

Grünbaum (S):

Lovforslaget drejer sig om ændringer i forskellige skattelove, og der burde nok have været fremsat specielt lovforslag for hvert lovområde. Vi kan anbefale det samlede forslag til snarlig gennemførelse, men vi forstår, at der hos skatteministeren er ønske om, at den del af lovforslaget, der går ud på, at der gives adgang til, at bogførings- og regnskabspligtige skatteydere nu uden ansøgning skal

kunne opnå udsættelse ved aflevering af selvangivelsen, bliver gennemført omgående af hensyn til det administrationsforberedende arbejde, som hænger sammen med denne lille reform. Det vil vi naturligvis være villigt indstillet over for, således at de andre dele af lovforslaget må afvente nærmere drøftelse i udvalget. I mit parti vil vi være indforstået med en sådan ordning, idet vi så forventer et omgående ændringsforslag herom fra ministeren.

Brixtofte (V):

På venstres vegne kan jeg tilslutte mig det, den forrige ordfører har sagt.

Kirsten Jacobsen (FP):

Jeg vil gerne på fremskridtspartiets vegne give udtryk for, at tankerne om en deling af lovforslaget kan vil egentlig støtte. Det første punkt: en forlængelse af selvangivelsesfristen, ser vi gerne træde i kraft allerede pr. 1. januar 1976. Vi havde fundet det rimeligt, om man også havde behandlet dødsbo-beskatningen vedrørende afdødes afskrivninger på fast ejendom, idet det her, selv om det er få personer, det drejer sig om, er personer, som er blevet urimelig hårdt behandlet i forhold til, hvordan afdøde ville være blevet behandlet.

Med hensyn til de to andre punkter i forslaget føler vi, det ville være rigtigt, hvis ministeren fremkommer med to selvstændige forslag, idet det er lidt mærkeligt for mig, at man laver et lovforslag, som i realiteten drejer sig om flere forskellige ting. Det er noget vanskeligt at tage stilling til sådan en grydefuld, når man på den ene side gerne vil støtte noget af det, men på den anden side ikke kan medvirke til en del af det. Så jeg håber på, at vi kan få de to ting skilt ad, og hvis ministeren vil nøjes med at tage de to ting ud af lovforslaget, kan vi medvirke til, at forslaget bliver gennemført uden udvalgsbehandling. I modsat fald må vi ønske, der bliver foretaget udvalgsbehandling, fordi de to andre ting efter vores mening kræver en langt større oplysning.

Gydemark (RV):

Jeg kan tilslutte mig de foregående ordføreres ønske om at få delt lovforslaget op i flere forskellige lovforslag. Jeg har også en fornemmelse af, at det ligesom er en sam-

[Gydemark.]

menrodning af forskellige ting, som ikke rigtig har noget med hinanden at gøre, ud over at det har noget med skattelovgivningen at gøre.

Det radikale venstre kan tilslutte sig de tanker og de intentioner, som ligger i det foreliggende lovforslag, men på et enkelt punkt ønsker vi en ændring, nemlig at den foreslåede ændring vedrørende fristen for indgivelse af selvangivelsen, som i lovforslaget er forudsat først skal gælde med virkning i 1977 for selvangivelsen i 1976, bliver fremskyndet, således at den også kommer til at gælde for indkomståret 1975 og altså får virkning allerede for de selvangivelser, der normalt skulle indleveres pr. 15. februar 1976. Vi er enige med ministeren i den vurdering, at herved vil man opnå meget store administrative og økonomiske besparelser såvel for skatteyderne som for revisorer og for skatteyderne i al almindelighed. Vi ser ikke nogen som helst grund til at udskyde denne bestemmelses ikrafttræden til 1977, og hvis ikke andre stiller ændringsforslag herom, agter det radikale venstre at gøre det.

Hagen Hagensen (KF):

Det konservative folkeparti kan tilslutte sig forslaget om deling af lovforslaget. Vi er enige i, at der vil være meget vundet ved de nye regler, som er foreslået, om udsættelse med indgivelsen af selvangivelse inden for bestemte frister.

De øvrige dele af lovforslaget vil vi med åbent sind gå til udvalgsarbejde om; jeg tror, de egner sig udmærket til drøftelse i skatte- og afgiftsudvalget.

Kaj Hansen (DKP):

Jeg har ikke meget at tilføje til det, der er sagt. Tilsyneladende skulle forslagets gennemførelse ikke ændre det skattemæssige provenu, men det drejer sig nu engang om flere ændringer, hvoraf vi synes nogle er fornuftige, fordi man vil prøve at gøre beskatningen noget mere retfærdig på nogle områder. Vi vil dog foreløbig sætte spørgsmålstegn ved det, der er foreslået med hensyn til afskrivningsloven, men nu går det nok sådan, at vi får nogle særskilte lovforslag at tage stilling til.

Ministeren for skatter og afgifter (Svend Jakobsen):

Jeg vil gerne takke for en velvillig modtagelse af lovforslaget og tilsagnet om dels medvirken til en hurtig gennemførelse af en del af forslaget, dels behandling i udvalgsarbejdet for den øvrige dels vedkommende.

Jeg skal gerne medgive, at det er fire forskelligartede ting, der er samlet i dette ene lovforslag. Det har været min vurdering, at de hver for sig vanskeligt kunne bære et selvstændigt lovforslag, og herunder har det selvfølgelig påvirket min vurdering, at vi har mange lovforslag, der hver for sig skal igennem en første, anden og tredje behandling, når de fremsættes som isolerede forslag. Men jeg har noteret mig de synspunkter, der er fremført herom, og jeg har noteret mig, at der er et bredt ønske om at gennemføre reglerne vedrørende automatisk udsættelse af selvangivelser meget hurtigt.

Jeg tror nok, at hvis man skal gennemføre dette, vil en praktisk fremgangsmåde være den, at forslaget går direkte til anden behandling, og at der så her stilles ændringsforslag fra mig om at udskille reglerne vedrørende udsættelse af selvangivelsen, således at vi ved anden behandling sender den resterende del til behandling i skatte- og afgiftsudvalget. Det er vist den måde, hvorpå man kan få det igennem på denne side af 19. december. Jeg vil godt understrege, at skal det have nogen virkning, er dette en forudsætning. Vi er i forvejen sent på den, for vi må erkende, at det ikke er gjort med, at folketinget vedtager denne lovbestemmelse, derefter skal ligningsrådet jo træffe beslutning om, hvorledes dette skal udmøntes i praksis. Derfor har vi brug for al den tid, vi kan opnå, og derfor vil jeg opfordre til, at man vælger den fremgangsmåde, jeg her har foreslået.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Anden næstformand (Nathalie Lind):

På baggrund af forhandlingen stiller jeg ikke forslag om udvalgsbehandling. Ønskes der udvalgsbehandling? (Ophold). Da det ikke er tilfældet, går lovforslaget direkte til anden behandling.

[Anden næstformand.]

Der er ikke mere på dagsordenen.

Miljøudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om støtte til miljøinvesteringer (Lovf. nr. 42). Eksemplarer vil blive omdelt.

Skatte- og afgiftsudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af lov om påligningen af indkomst- og formueskat til staten. (Overførsel af underskud) (Lovf. nr. 36). Eksemplarer vil blive omdelt.

Landbrugs- og fiskeriudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om statsgaranti for lån til tørkeramte landmænd. (Lovf. nr. 60). Eksemplarer vil blive omdelt.

Arbejdsmarkedsudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om visse tjenestemandrets retlige og pensionsmæssige forhold m. v. i forbindelse med gennemførelsen af lov nr. 333 af 19. juni 1974 om social bistand. (Lovf. nr. 79). Eksemplarer vil blive omdelt.

Der er foretaget ændringer i følgende udvalg:

Markedsudvalget (12/12 75):

Udtræder: Brusvang

Nyt medl.: Abel.

Markedsudvalget (12/12 75):

Udtræder: Nauerby

Ny stedf.: Erlendsson

Udv. ang. forsl. t. lov om ændring af lov for Grønland om kommuneskat (12/12 75):

Udtræder: Thue Christiansen

Nyt medlem: Lars Emil Johansen

Skatte- og afgiftsudv. (12/12 75):

Udtræder: Ove Jensen

Nyt medlem: Kirsten Jacobsen

Udtræder: Kirsten Jacobsen

Ny stedf.: Ove Jensen

Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 16. december kl. 13 med følgende dagsorden:

1) Anden behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov om Grønlands landsråd og kommunalbestyrelser m. v. (Bestemmelser om personaleforhold).

2) Anden behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov om statens tjenestemænd i Grønland. (Bestemmelser om ansættelsesområdet i forbindelse med ændringer i opgavefordelingen mellem staten, Grønlands landsråd og kommuner i Grønland).

3) Anden behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov om pension til statens tjenestemænd m. v. i Grønland. (Bestemmelser om pension til kommunernes tjenestemænd m. v. i Grønland).

4) Anden behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov for Grønland om kommuneskat.

5) Anden behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov for Grønland om indførselsafgifter m. v. (Ændring af afgiftsberegningen og beregningen af det grønlandske reguleringspristal).

6) Anden behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov for Grønland om afgift af motorkøretøjer.

7) Anden behandling af:

Forslag til lov om ændring af færdselsloven. (Ophævelse af sikkerhedssele tvangen) [af Voigt m. fl.].

8) Anden behandling af:

Forslag til lov om statsgaranti for lån til tørkeramte landmænd.

9) Anden behandling af:

Forslag til lov om visse tjenestemandrets retlige og pensionsmæssige forhold m. v. i forbindelse med gennemførelsen af lov nr. 333 af 19. juni 1974 om social bistand.

[Anden næstformand.]

10) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om støtte til miljøinvesteringer.

11) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om skoleskibsafgift.

12) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Skattemæssig ligestilling af ægtefæller).

13) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove m. v. (Skattefrihed for sociale pensioner).

14) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om folkepension. (Ændringer som følge af pensionernes fritagelse for beskatning m. v.).

15) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om invalidepension m. v. (Ændringer som følge af pensionernes fritagelse for beskatning m. v.).

16) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om pension og hjælp til enker m. fl. (Ændringer som følge af pensionernes fritagelse for beskatning m. v.).

Angående folketingets arbejde de følgende dage i den pågældende uge henviste anden næstformand til den omdelte ugeplan.

Mødet hævet kl. 17.20.
